MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 38/2025

Senhor Presidente,

                                O Vereador que abaixo subscreve, solicita que após ouvido o
Soberano Plenário desta Casa, envie Moção de Aplausos para General Marcelo
Pontes e Tenente Nogueira Comandante da 4ª Brigada de Infantaria Leve de
Montanha, pela honrosa participação no Desfile Cívico em ocorrido em
06/09/2025, no município de Coronel Pacheco, MG.

A presença dos oficiais conferiu ainda mais prestígio e solenidade ao evento,
representando com excelência os valores de disciplina, patriotismo e compromisso
com a sociedade. O General e o Tenente, reconhecidos pelo trabalho exemplar e
pelo relevante serviço prestado à Nação, demonstraram dedicação, liderança e
profissionalismo, servindo como referência de civismo e cidadania para toda a
comunidade.

Diante disso, a Câmara Municipal registra nos anais desta Casa votos de aplausos e
reconhecimento ao General e ao Tenente da 4ª Brigada de Infantaria Leve de
Montanha, estendendo este cumprimento a todos os integrantes da Brigada, pelo
empenho e pela significativa contribuição às comemorações cívicas de nosso
município.

Por isso apresentamos a presente Moção de Aplausos para General Marcelo Pontes
e Tenente Nogueira

Sala das Sessões “Antônio José Cantarino”, 15 de
setembro de 2025.

MELQUIADES TEODORO DOS ANJOS
Vereador - PODE

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
3a

a0
6b

8e
-8

54
5-

44
c7

-a
ee

d-
04

37
c8

87
68

72

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 18:14
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.